

دانشگاه امام صادق (ع)
دانشکده معارف اسلامی و اقتصاد
پایان نامه کارشناسی ارشد

عنوان:

بررسی ابعاد نظری تورم در کشورهای در حال توسعه

نویسنده: مصطفی دری نجف آبادی

استاد راهنما: احمد فرجی دانا

استاد مشاور: مسعود درخشان، نور علی نوری

سال تحصیلی: شهریور ۱۳۶۹

توصیفگر: ۱۶۲ ص. : جدول ، نمودار . شماره بازیابی ۱۵ الف .

واژگان کلیدی: کشورهای در حال رشد / تورم

چکیده:

هدف از پژوهش حاضر ، بررسی ابعاد نظری تورم در کشورهای در حال رشد است که برای انجام آن از روش کتابخانه ای استفاده شده است. ساختار تحقیق بدین گونه است که در بخش اول ، با عنوان تورم و توسعه ، ماهیت و تحول اندیشه توسعه و نیز تورم و نقش آن در توسعه یا عدم توسعه ، بررسی شده است . بخش دوم ، اختصاص به تورم رکودی دارد که در آن مباحثی چون بیکاری و تورم در نظریات مختلف اقتصادی و شاخص تورم رکودی در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه ، مورد مطالعه قرار گرفته است. تورم ساختاری عنوان آخرین بخش تحقیق است که در آن به مباحثی چون مفهوم و نقش تحلیلهای ساختاری ، جنبه هایی از تورم ساختاری در کشورهای در حال توسعه و تورم ساختاری ، ابعاد خارجی و بین المللی پرداخته شده است. نتایج حاصل از تحقیق نشان می دهد ، در

قطعه‌نامه های سازمان ملل ، دو دهه ۱۹۶۰ و ۱۹۷۰ ، دهه های توسعه نامیده شده و توسعه به معنای توانای اقتصاد ملی برای ایجاد و تداوم رشد سالانه تولید ناخالص ملی با نرخهای ۵ تا ۷ درصد و بالاتر تفسیر شده است ، از دیگر شاخصهای اقتصادی توسعه نرخ رشد تولید سرانه بوده است. در این صورت توسعه به حالتی اطلاق می گردد که نرخ رشد تولید واقعی سرانه بیشتر از نرخ رشد جمعیت باشد.

در دهه های ۱۹۵۰ و ۱۹۶۰ بحث پیرامون توسعه محدود به پدیده های صرفاً اقتصادی بود و عقیده بر این بود که پیشرفت سریع و رشد تولید ناخالص ملی کل و سرانه ، موجب رفاه اقتصادی می گردد. بدین ترتیب مسأله فقر ، بیکاری و توزیع در این نظریه در درجه دوم اهمیت قرار داشت . در حالیکه مسکن ، بهداشت ، غذا ، امنیت ، اشتغال ، آموزش و ... از اهداف اصلی توسعه به شمار می آیند.

یافته های پژوهش نشان می دهد که تورم و بیکاری در نظریات مختلف اقتصادی ارائه گردیده و مشتمل بر تحلیل تئوریهای سنتی ، تحلیل کینزی ، تحلیل منحنی فیلیپس و ارائه مباحث ترکیب بهینه از منحنی های ناراضامندی و تورم به بیکاری و همچنین نظریات جدید در باب تورم رکودی می باشد . نظریه فشار هزینه به عنوان منشأ تورم رکودی و نظریه تورم به عنوان منشأ تورم رکودی بحث دیگری در این زمینه بوده که بیان شده است. انتقال تجربه کشورهای توسعه یافته که مبتنی بر تمرکز شهری و انتقال نیروی کار از روستا به شهر و قطبهای صنعتی می باشد چیزی جز مهاجرت روستائیان به شهر ، بهره وری پایین کشاورزی ، بیکاری نداشته است. در زمینه سیاستهای مقابله با تورم رکودی اندیشمندان اقتصادی سرگردانی خاصی داشته و کمتر سیاستی را ارائه نموده اند. تورم ساختاری به عنوان امری مشترک در تورم کشورهای در حال توسعه محسوب می شود. جنبه های تورم ساختاری دارای دو بعد مهم می باشد : دوگانگی و هنجارهای اقتصادی ناهمگون و ارتباطات اقتصادی ناهنجار . هنجارهای اقتصادی ناهمگون بیانگر تورم نهادی و ارتباطات اقتصادی ناهنجار عامل ایجاد تورم ساختاری میباشد.

حالت‌های مختلف تأثیرپذیری تورم داخلی از اقتصاد بین‌الملل مشتمل بر تأثیرپذیری ناشی از واردات و تأثیرپذیری ناشی از کسری یا مازاد تراز پرداختها می‌باشد .